

Japanska väsen i stor variation

Underliga fenomen, märkliga drömmar eller känslan av en osynlig närvaro. Inom japansk folktro pratas det då om Yokai. Världskulturmuseerna visar nu den första stora svenska utställningen någonsin om Yokai.

Yokai betyder väsen, oknytt, monster. På japanska två ihopsatta tecken med innebörden märkelig, attraktiv, förhåxande, katastrof, spöklik stämning, häxkonst och förförerska. Detta är en mångsidig och charmig utställning för alla åldrar på Etnografiska museet. Här kan man se manga-serier, gamla tv-spel, spådom och stämplor med Yokai-teman. Också läsa om spökhistorier och se gamla demonmasker och skulpturer.

Det är stor variation på dessa osaliga andar och demoner. Allt från Japans elaka jultomte som vi även i Norden hade en variant av, till den artiga Kappa som älskar gurka, dess absoluta favoritföda som denne illustreras ridande på. Kappa har en skål med vatten på huvudet som är källan till dess magiska kraft. Du kan undkomma den genom att buga inför den. Då den är mycket artig kommer den att buga tillbaka och spilla ut vattnet ur skålen varpå den förlorar sin kraft. Då är det möjligt att fly. Om du istället för att fly fyller på vatten i skålen så får du en vän för livet.

Oni är en svartsjuk demon för det mesta, en förrådd och försmådd kvinna fylld av vrede och hämndbegär. Denna demon är även ett vanligt tatueringssmotiv, så kallad onimask.

För er som inte besökt Etnografiska museet tidigare och reser kommunalt, ta 69:ans buss från T-centralen till Museiparken, snedda över gatan och njut. Vi är MYCKET nöjda med denna utställning, väsen och oknytt!

Text: Mr & Mrs Alias (Mrs Alias, tatuering)

Ingångsbild: The Spirit of Japan av Kawanabe Kyōsai, skapat 1974. En förstoring av verket kommer att visas i utställningen. Rättigheter: // Israel Goldman Collection, London. Foto: Art Research Center, Ritsumeikan University

Yokai – Japanska väsen

Etnografiska museet

Stockholm

t o m 22 november 2026



Denna bild är inte från utställningen utan är målad av Mrs

Alias